
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2976

DETERMINA
N. 2560 DEL 06/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - INCREMENTO DELLE 
PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS. 33/2013.  



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina n. 265 del 14.02.2020 è stato aggiudicato il servizio di assistenza domiciliare, a 
seguito di gara d’appalto, al R.T.I. costituito dalle cooperative sociali Assistenza 2000 
(mandataria), con sede in Ascoli Piceno C.F. e P.IVA 01583280449 e Mameri (mandante) con 
sede in Sant’Olcese (GE) C.F. e P.IVA 02567110990, per il periodo 01.04.2000 – 31.03.2022;
- il capitolato d’appalto, agli artt. 5 e 6, e il contratto di appalto, all’art. 4, prevedevano l’opzione per 
il rinnovo biennale del contratto;
- con determina n. 477 del 02.03.2022 è stato quindi rinnovato l’affidamento del servizio di cui 
sopra il periodo 01.04.2022 – 31.03.2024, al RTI costituito da Assistenza 2000 scarl e Mameri soc. 
cooperativa, per un valore stimato di euro 1.268.343,20, IVA esclusa;
- in data 26.04.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28.840 di Rep.S.;
- con determina n. 2916 del 15.12.2022 si è proceduto ad approvare un incremento delle 
prestazioni di assistenza domiciliare, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b), del Dlgs 50/2016, per un 
importo complessivo di euro 159.944,20, IVA esclusa;
- con determina n. 2411 del 16.10.2023 è stato riconosciuto l’adeguamento dei prezzi nella misura 
del 5%, per il periodo 01.06.2023 – 31.03.2024, per una spesa quantificata in euro 29.755,99, IVA 
esclusa;

Rilevato che:
- con relazione del RUP in data 21.09.2023, agli atti, è stata richiesto un aumento delle prestazioni 
mediante un incremento delle ore di SAD (Servizio di Assistenza Domiciliare) e di COLF (servizio 
di Collaborazione Domestica),  in quanto è stato rilevato un costante incremento delle richieste di 
attivazione del servizio di assistenza domiciliare determinate:

◦ dall’aumento numerico della popolazione anziana, esito del cosiddetto “baby boom” 
degli anni 50, fenomeno già osservato negli anni scorsi e ormai “strutturale”;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ dalla presenza di patologie multiple cronicizzate in grandi anziani, che richiedono lunghi 
tempi di assistenza a carico delle famiglie;

◦ dal presentarsi di patologie della sfera cognitiva (demenze) che interessano il 30% degli 
over 80 e il 50% degli over 90, patologie che influenza pesantemente la vita delle 
famiglie;

◦ dalla difficoltà della rete dei servizi assistenziali a far fonte ai fenomeni di 
invecchiamento: i posti letto in RSA e il numero di impegnative di residenzialità non 
coprono sufficientemente le domande di accesso alle strutture protette;

◦ dalla mancata attivazione post covid di due dei tre centri diurni per anziani non 
autosufficienti presenti in città

◦ dal contentimento delle possibilità di ricovero temporaneo di sollievo in RSA;

- il servizio di assistenza domiciliare, pertanto, risulta spesso l’unica soluzione attivabile e in certi 
casi indispensabile a tutela dell’anziano con la necessità, in molti casi, di attivare piani assistenziali 
di almeno tre passaggi giornalieri 7 giorni su 7;

Dato atto che per garantire un servizio di assistenza domiciliare adeguato ai nuovi bisogni rilevati 
sul territorio si rende necessario un incremento delle prestazioni di assistenza domiciliare 
corrispondente mediamente a n. 4.500 ore di servizio aggiuntivo, per un importo complessivo, IVA 
esclusa, di € 97.142,86;

Presto atto che:
• l’aumento delle prestazioni di cui sopra costituisce un’ipotesi di modifica contrattuale 

rientrante nella fattispecie di cui all’art. 106, co. 1, lett. b) del Dgls 50/2016 e ssmmii (servizi 
supplementari);

• sussistono le condizioni di cui all’art. 106, co. 1, lett. b) punti 1) e 2) del Dlgs 50/2016 in 
quanto, considerata la natura del servizio e le motivazioni connesse a tale ampliamento, un 
cambiamento del contraente risulterebbe allo stato non attuabile;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la variazione contrattuale non è superiore al 50% del valore iniziale del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, co. 7, del Dlgs 50/2016;

Dato atto altresì che per il contratto di cui trattasi continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 
Dgls 50/2016, come stabilito dall’art. 226 del Dlgs 36/2023;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’impegno di spesa di ulteriori € 102.000,00, IVA 5% 
inclusa, per la copertura dei costi derivanti dall’incremento delle prestazioni di assistenza 
domiciliare erogate dal R.T.I. Assistenza 2000-Mameri;

Dato atto che tale ulteriore spesa, di complessivi euro 102.000,00 IVA inclusa, è finanziata come 
segue:
- per   € 23.870,65 al cap. 1299803, mediante utilizzo di parte del contributo regionale riferito 
all’assistenza domiciliare anno 2022, assegnato con DGR 1728/2022 all’interno del Fondo per la 
Non Autosufficienza e ripartito dall’ULSS 8 Berica  come da nota acquisita al PGN 97555 del 
06.06.2023, introitato con reversale n. 40157 del 16.08.2023 al cap. 16402;
- per  € 78.129,35 al cap. 1299802;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG 7960407FA7;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b) del Dlgs 50/2016 e ssmmii, la modifica 
contrattuale relativa all’incremento delle prestazioni di assistenza domiciliare da erogare da parte  
dall’affidatario del servizio R.T.I. Assistenza 2000 – Mameri, per un importo complessivo di € 
97.142,86, Iva esclusa, alle condizioni tutte previste dal contratto di appalto stipulato in data 
26.04.2022 n. 28.840 di Rep. S.;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 102.000,00 (IVA inclusa) come segue:
- per € 78.129,35 al cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare”
- per  € 23.870,65 al cap.  1299803 “Servizio di assistenza domiciliare integrata finanziato con 
contributo regionale”, dando atto che pari importo risulta accertato ed introitato al corrispondente 
capitolo di entrata n. 16402 come specificato in premessa,



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Bilancio di Previsione 2023-25 che presenta la necessaria disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, co. 1, 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.
   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2976 
DETERMINA N. 2560 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 7960407FA7 - 
INCREMENTO DELLE PRESTAZIONI  EX ART. 106 DLGS 50/2016. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/11/2023 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


